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Quảng Ninh, ngày        tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND tỉnh về công bố mở vùng hoạt động vui chơi giải trí: Ba Hang,            

Tùng Sâu, Vông Viêng, Hang Cỏ thuộc vịnh Hạ Long 

                              

Căn cứ Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy 

định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; 

Căn cứ Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về 

công bố mở vùng hoạt động vui chơi giải trí: Ba Hang, Tùng Sâu, Vông Viêng, 

Hang Cỏ thuộc vịnh Hạ Long; 

Căn cứ Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của UBND 

tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di sản 

thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long; 

Căn cứ Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới vịnh 

Hạ Long, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 4768/QĐ-UBND ngày 07/12/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

bộ máy của Ban Quản lý vịnh Hạ Long; 

Căn cứ Quyết định số 506/QĐ-BQLVHL ngày 20/10/2023 của Ban Quản 

lý vịnh Hạ Long về việc phân công công việc của Trưởng ban và các Phó Trưởng 

Ban Quản lý vịnh Hạ Long; 

 Căn cứ Quyết định số 508/QĐ-BQLVHL ngày 20/10/2023 của Ban Quản 

lý vịnh Hạ Long về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ các đơn vị trực 

thuộc Ban; 

Ban Quản lý vịnh Hạ Long ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 

định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về công bố mở vùng 

hoạt động vui chơi giải trí: Ba Hang, Tùng Sâu, Vông Viêng, Hang Cỏ thuộc vịnh 

Hạ Long như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND tỉnh về công bố mở vùng hoạt động vui chơi giải trí: Ba Hang. Tùng Sâu, 

Vông Viêng, Hang Cỏ thuộc vịnh Hạ Long (sau đây gọi tắt là Quyết định số 

152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh), góp phần thực hiện nghiêm 
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Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý 

hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước. 

- Triển khai, thực hiện công tác phối hợp giữa Ban Quản lý vịnh Hạ Long 

với các Sở, Ban ngành, đơn vị, địa phương có liên quan trong quản lý, khai thác 

các vùng vui chơi, giải trí trên vịnh Hạ Long. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động 

dịch vụ phục vụ khách du lịch tại các vùng hoạt động vui chơi, giải trí trên vịnh 

Hạ Long. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai, thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 

của UBND tỉnh phải đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 

48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động 

của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước và các quy định pháp luật 

khác có liên quan. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền và thông báo công khai Quyết định số 152/QĐ-UBND 

ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về 04 vùng hoạt động vui chơi giải trí dưới nước 

trên vịnh Hạ Long; thời gian thực hiện trong tháng 01/2024. 

- Hình thức: Trực tiếp đến các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, cá nhân có 

liên quan; thông qua phương tiện thông tin đại chúng và trang web của Ban Quản 

lý vịnh Hạ Long (http://halongbay.com.vn). 

- Nội dung: Thông báo nội dung Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 

12/01/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch của Ban Quản lý vịnh Hạ Long triển khai 

Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh. 

2. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan; bố 

trí, sắp xếp cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, phương tiện, nhân lực… tổ chức hoạt 

động tại các điểm vui chơi, giải trí theo sơ đồ, toạ độ đã được đo vẽ theo Quyết 

định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh. Thời gian thực hiện 

trước ngày 26/01/2024. 

3. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện đăng ký phương tiện vui chơi 

giải trí theo quy định tại Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính 

phủ. Thời gian thực hiện trước ngày 30/01/2024. 

4. Tổ chức ký hợp đồng tổ chức hoạt động dịch vụ vui chơi giải trí trên vịnh 

Hạ Long giữa Ban Quản lý vịnh Hạ Long với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định của Nghị định số 48/2019/NĐ-CP 

ngày 05/6/2019 của Chính phủ. Thời gian trước ngày 05/02/2024. 

5. Ban Quản lý vịnh Hạ Long tham mưu cập nhật bổ sung quy hoạch các 

khu vực vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long, vịnh Bái Tử Long vào 

Quy hoạch bảo tồn, tu bổ, phục hồi danh lam thắng cảnh vịnh Hạ Long giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn 2050. 

http://halongbay.com.vn/


3 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Quản lý vịnh Hạ Long thực hiện các nội dung nhiệm vụ được 

phân công tại khoản 1, Điều 2 Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 

của UBND tỉnh, cụ thể: 

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định tại Nghị định số 48/2019/NĐ-CP 

ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện 

phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

- Triển khai thực hiện Phương án đảm bảo an ninh, an toàn, cứu hộ, cứu 

nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi trường tại các vùng hoạt động vui chơi, giải trí 

dưới nước trên vịnh Hạ Long. 

- Thực hiện các quy định của pháp luật về giao thông đường thuỷ nội địa, 

bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, an toàn và các quy định 

pháp luật khác có liên quan; bổ sung đầy đủ hệ thống hạ tầng phao giới hạn, khống 

chế khu vực theo toạ độ đã được đo vẽ trước khi đi vào hoạt động. 

- Chịu trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ tài chính (nếu có) và các quy định về 

mục đích sử dụng đối với việc sử dụng vùng nước của khu vực được công bố theo 

quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đảm bảo an toàn 

hoạt động các khu vực đã được công bố. 

- Không được phép hoạt động vui chơi giải trí trái mục đích được cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền công bố. 

- Phối hợp với UBND thành phố Hạ Long thống nhất quy định thời gian 

hoạt động cụ thể đối với hoạt động vui chơi giải trí, tổ chức quản lý đảm bảo an 

toàn trong suốt quá trình hoạt động. 

- Trước khi đi vào hoạt động Ban Quản lý vịnh Hạ Long phải tổ chức kiểm 

tra kỹ lưỡng về hệ thống hạ tầng thiết bị đảm bảo an toàn, trang bị cơ sở vật chất 

đầy đủ, báo cáo UBND thành phố Hạ Long kiểm tra, chấp thuận mới được hoạt 

động (gồm: Bến hoặc thiết bị nổi để tiếp nhận đón, trả các phương tiện vào neo 

đậu, đưa đó người ra vào khu vực đối với người tham gia vui chơi giải trí; các 

công trình thiết bị phụ trợ, báo hiệu, cảnh báo, chỉ dẫn, nội quy hoạt động). 

- Các trang thiết bị, phương tiện thuỷ của từng khu vực vui chơi giải trí: 

Phải được lắp đặt, nghiệm thu, đăng kiểm theo quy định trước khi đi vào hoạt 

động. 

- Cập nhật quy hoạch các khu vực vui chơi giải trí dưới nước trên vịnh Hạ 

Long, vịnh Bái Tử Long đảm bảo phù hợp với quy hoạch ngành, quốc gia và quy 

hoạch có tính chất chuyên ngành theo khoản 2 Điều 4, Nghị định 48/2019/NĐ-

CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ, đề xuất bổ sung trong Quy hoạch bảo tồn, tu 

bổ, phục hồi danh lam thắng cảnh vịnh Hạ Long giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 

2050 đang triển khai. 
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Ban Quản lý vịnh Hạ Long phân công các đơn vị trực thuộc Ban thực hiện 

như sau: 

1.1. Phòng Kỹ thuật, tu bổ và tôn tạo cảnh quan 

- Chủ trì, phối hợp với các Trung tâm Bảo tồn hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân rà soát, bổ sung hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị (bến hoặc thiết bị nổi 

để tiếp nhận đón, trả các phương tiện vào neo đậu, đưa đón người ra vào khu vực 

đối với người tham gia vui chơi giải trí; các công trình thiết bị phụ trợ, cờ hiệu, 

phao báo hiệu, cảnh báo, chỉ dẫn, nội quy hoạt động) đảm bảo tổ chức thực hiện 

trước khi đi vào hoạt động. 

- Bố trí, sắp xếp cơ sở vật chất, hạ tầng tại các điểm vui chơi, giải  trí theo 

sơ đồ, toạ độ đã được đo vẽ.  

1.2. Các Trung tâm Bảo tồn I, II, III 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, sắp xếp cơ sở vật chất, hạ 

tầng tại các điểm vui chơi, giải trí theo sơ đồ, toạ độ đã được đo vẽ và đảm bảo 

các điều kiện an toàn khi hoạt động. 

- Tham mưu cho lãnh đạo Ban ký hợp đồng với các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh dịch vụ tại 4 vùng vui chơi giải trí trên vịnh Hạ Long. 

- Chủ trì tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện 

Phương án đảm bảo an ninh, an toàn, cứu hộ, cứu nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi 

trường tại các vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước 

tại địa bàn quản lý; kịp thời báo cáo những vấn đề mới nảy sinh để lãnh đạo Ban 

xem xét và xử lý các vi phạm theo quy định. 

1.3. Văn phòng 

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân rà soát xây dựng Phương án đảm bảo an 

ninh, an toàn, cứu hộ, cứu nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi trường tại các vùng hoạt 

động vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long theo Phương án đã được Tỉnh 

phê duyệt. 

1.4. Đội Kiểm tra, xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long 

- Tham mưu tổ chức kiểm tra hệ thống hạ tầng, trang thiết bị đảm bảo an 

toàn, đầy đủ để đề nghị UBND thành phố Hạ Long và các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan xem xét, chấp thuận trước khi đưa vào hoạt động. 

- Chủ động thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện Phương án đảm 

bảo an ninh, an toàn, cứu hộ, cứu nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi trường tại các 

vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long và các quy định 

pháp luật liên quan của các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí 

dưới nước trên vịnh Hạ Long. 

1.5. Tổ điều hành theo Quyết định số 655/QĐ-BQLVHL ngày 

16/11/2021 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long 
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Tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh cập nhật quy hoạch các khu vực 

vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long, vịnh Bái Tử Long đảm bảo phù 

hợp với quy hoạch ngành, quốc gia và quy hoạch có tính chất chuyên ngành theo 

khoản 2 Điều 4, Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ, đề 

xuất bổ sung trong Quy hoạch bảo tồn, tu bổ, phục hồi danh lam thắng cảnh vịnh 

Hạ Long giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2050 đang triển khai. 

1.6. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Tham mưu cho lãnh đạo Ban hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh 

dịch vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên vịnh Hạ Long thực hiện nghĩa vụ tài chính 

theo quy định. 

2. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND thành phố Hạ Long 

phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 

của UBND tỉnh, cụ thể như sau: 

2.1. UBND thành phố Hạ Long 

- Triển khai công tác quản lý nhà nước tại các khu vực vui chơi, giải trí 

được công bố tại Điều 1 Quyết định 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND 

tỉnh, Quyết định số 110/2017/QĐ-UBND ngày 10/01/2017 về sửa đổi một số điều 

của quy định tạm thời về quản lý hoạt động tàu du lịch trên vịnh Hạ Long, vịnh 

Bái Tử Long ban hành kèm theo Quyết định 4088/2015/QĐ-UBND ngày 

21/12/2015 và Quyết định 1069/2016/QĐ-UBND ngày 08/4/2016 của UBND 

tỉnh; Quyết định 4216/2016/QĐ-UBND ngày 15/12/2016 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh về ban hành quy chế quản lý, bảo vệ, phát huy di sản vịnh Hạ Long và các 

quy định có liên quan. 

- Kiểm tra, chỉ đạo triển khai Phương án đảm bảo an ninh, an toàn, cứu hộ, 

cứu nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi trường tại các vùng hoạt động vui chơi, giải 

trí dưới nước trên vịnh Hạ Long . 

- Phối hợp với Ban Quản lý vịnh Hạ Long triển khai các nội dung tại mục 

a, Điều 1 Quyết định 152/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh. 

- Hướng dẫn thủ tục đăng ký phương tiên vui chơi, giải trí theo quy định. 

2.2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, 

môi trường;  kiểm tra tình hình quản lý, giao khu vực biển, cho thuê đất, mặt nước 

và việc thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định, việc thực hiện các quy định 

bảo vệ môi trường, ứng phó sự cố tràn dầu; hướng dẫn Ban Quản lý vịnh Hạ Long 

và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo quy định pháp luật. 

2.3. Sở Giao thông Vận tải 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động của phương tiện 

phục vụ vui chơi, giải trí theo quy định của pháp luật; 

- Kiểm tra việc chấp hành quy định của các tổ chức, cá nhân khai thác, cung 

cấp dịch vụ vui chơi, giải trí trên vịnh Hạ Long. 
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- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh đóng, không cho phép hoạt động đối với 

các khu vực hoạt động vui chơi, giải trí trên vịnh Hạ Long không đảm bảo quy 

định hiện hành. 

3. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ, vui chơi giải trí dưới nước 

trên vịnh Hạ Long 

- Tổ chức bố trí, sắp xếp cơ sở vật chất, hạ tầng tại các điểm vui chơi, giải  

trí theo sơ đồ, toạ độ đã được đo vẽ.  

- Rà soát, lắp đặt đầy đủ hệ thống hạ tầng thiết bị (bến hoặc thiết bị nổi để 

tiếp nhận đón, trả các phương tiện vào neo đậu, đưa đón người ra vào khu vực đối 

với người tham gia vui chơi, giải trí; các công trình thiết bị phụ trợ, báo hiệu, cảnh 

báo, chỉ dẫn, nội quy hoạt động) theo quy định đảm bảo điều kiện hoạt động.  

- Thực hiện đăng ký phương tiện phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí dưới 

nước theo đúng quy định.  

- Thực hiện ký kết Hợp đồng với Ban Quản lý vịnh Hạ Long. 

- Rà soát bổ sung đầy đủ Phương án đảm bảo an ninh, an toàn, cứu hộ, cứu 

nạn và ngăn ngừa ô nhiễm môi trường tại các vùng hoạt động vui chơi, giải trí 

dưới nước trên vịnh Hạ Long của đơn vị mình theo Phương án số 175/PA-

BQLVHL ngày 06/11/2023 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long đã được UBND tỉnh 

phê duyệt.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 152/QĐ-UBND 

ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về công bố mở vùng hoạt động vui chơi, giải trí 

trên vịnh Hạ Long, Ban Quản lý vịnh Hạ Long đề nghị các Sở, ngành, đơn vị, 

UBND thành phố Hạ Long và tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các Sở, ngành: Giao thông Vận tải, Tài nguyên 

và Môi trường (phối hợp);  

- UBND thành phố Hạ Long (phối hợp);  

- Các đồng chí Phó Trưởng ban; 

- Các đơn vị trực thuộc Ban (thực hiện); 

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ vui chơi 

giải trí tại các vùng nước đã được công bố (thực 

hiện); 

- Lưu VT, TH. 

 

                TRƯỞNG BAN 
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